Sancti dispensatio cognoscenda, et intuenda prophetia, et reicienda carnalis servitus, et liberalis intellegentia retinenda" (Contra Adimant, c. 15, n. 3; *M* 42, 154). Haec de observationibus caerimonialibus dicit.

tQuid enim [manichaei] libris obiciunt veteris quod dicitur testamenti? .. An illud dicent: Quamvis bene a vobis accipiantur, mali sunt tamen? Quid est aliud, vivos, cum quibus res agitur, adversarios absolvere atque olim mortuos, cum quibus nulla contentio est, accusare? Ego quidem illos viros et omnia utiliter memoriae mandasse et magnos ac divinos fuisse, et illam legem Dei iussu ac voluntate promulgatam esse et conditam credo" (De utilitate credendi c. 5, n. 12; *M* 42, 73; cf. Contra adversar, leg. et prophet. l. 2, c. 11, n. 37; *M* 42, 660 sq). «Ille igitur haeretica impietate Scripturae veteris testamenti facit iniuriam, qui eam ex Deo bono, summo et vero, fronte sacrilegae impietatis negant, sicut Marcion, sicut manichaeus, et si quae alia pestis hoc sentit" (De gestis Pelag. c. 5, n. 15; *M* 44, 329).

457. *Arg. 3.* Ex conciliis.

Canones saeculi V, can. 8: „Si quis dixerit vel crediderit alterum Deum esse priscae legis, alterum evangeliorum, A. S." (*Denz.* n. 28). *Conc. florent*, in decreto pro iacobitis: „Unum atque eundem Deum veteris et novi testamenti, hoc est, legis et prophetarum atque evangelii profitetur auctorem" (*Denz.* n. 706; cf. 707 348 421 464 783).

458. *Coroli.* Ergo Moyses est promulgator tantum veteris legis, et ideo lex dicitur ordinata a Deo „in manu mediatoris" (Gal 3, 19), Moyses vero de se ipso ait: „Ego sequester et medius fui inter Dominum et vos in tempore illo [quando lex dabatur], ut annuntiarem vobis verba eius" (Dt 5, 5). «Mementote legis Moysi, servi mei, quam mandavi ei in Horeb ad omnem Israel, praecepta et iudicia" (Mal 4, 4). Erraret igitur qui diceret Deum solummodo in genere Moysi mandasse, ut daret legem, Moysen vero ipsum legem et singula eius praecepta dedisse, ita ut lex mosaica esset mediate tantum divina. Qui vero diceret Moysen humano arbitrio, licet auctoritate a Deo accepta, unum alterumve praeceptum dedisse, sine ratione hoc affirmaret. Quamvis enim Christus dicat: «Quoniam Moyses ad duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras" (Mt 19, 8), per hoc non excluditur praeceptum divinum. Eodem enim modo dicit: „Moyses enim dixit: Honora patrem tuum et matrem tuam" (Mc 7, 10), et tamen immediate ante hoc vocat «praeceptum Dei" (cf. *Suarez* l. 9, c. 2, n. 13 sqq).

459. *Neque admittendum est, quod docet Salmeron* (In Act. apost. tract. 61 et 62) \ solum decalogum esse immediate a Deo immedia-

! Potius *Laynes* (Disputationes Tridentinao I, ed. *Grùar*, Oeniponti 1886, 21 sqq); nam ille tractatus, qui invenitur in operibus Salmeronis, nihil est nisi deformata disputatio Laynesii, ab editore operibus Salmeronis addita (cf. *Gruar* l. c. 53" sqq).

tione suppositi, praecepta vero iudicialia et caerimonialia esse immediato a Moyse immediatione suppositi, a Deo autem immediatione virtutis. Sine dubio etiam praecepta iudicialia et caerimonialia a Deo habent vim obligandi independenter a voluntate Moysis. Quamvis enim Deus verba decalogi immediate ad populum locutus sit (Ex 20, 18 sqq. Dt 4, 12), alia vero immediate ad Moysen tantum, nihilominus omnia praecepta legis eodem sensu sunt praecepta divina; neque ullum praeceptum ostendi potest, quod non immediate a voluntate Dei, sed a voluntate Moysis suam vim obligandi habeat. Quare S. Scriptura omnia praecepta aequae immediate ad Deum refert et praeceptis quoque caerimonialibus et judicialibus semper praemittit haec verba: „Locutusque est Dominus ad Moysen dicens. § S. Thomas hanc differentiam assignat inter testamenta vetus et novum, quod in vetere testamento omnia praecepta caerimonialia erant iuris divini, in novo vero sunt iuris ecclesiastici (Quodl. 4, a. 13), quare in vetere testamento ab hominibus mutari non poterant, in novo vero possunt (cf. Tract, de sacram, in gen. VI, n. 103 sq et Suarez l. 9, c. 2, n. 11 sqq).

|| It

**Prop. XLII** Deus veterem legem Moysi annuntiavit per angelos.

460. In S. Scriptura Dominus dicitur sub variis signis Moysi apparuisse eique legem dedisse (cf. Ex 19, 16 sqq; 20, 18 sqq; 34, 5 sqq etc.). Cum nihilominus ille, qui apparuit Moysi, vocetur angelus, quaestio oritur, utrum ille, qui illa signa et voces formavit, fuerit Deus ipse, an potius angelus creatus, qui nomine Dei egerit. Ad quam quaestionem nonnulli recentes theologi respondent fuisse Deum ipsum, et quidem secundam personam, quae ratione missionis angelus vocetur; sed concors sententia veterum theologorum docet fuisse angelum creatum. Haec altera sententia sine dubio vera est.

461. **Arg. 1.** Ex S. Scriptura.

S. Paulus ex eo, quod vetus lex data est per angelos, nova per Christum, ostendit excellentiam novi testamenti prae vetere, quod argumentum nullum esset, si Deus etiam legem veterem per se ipsum immediate Moysi dedisset. „Si enim qui per angelos dictus est sermo, factus est firmus, et omnis praevaricatio et inoboedientia accepit iustam mercedis retributionem, quomodo nos effugiemus, si tantam neglexerimus salutem? quae cum initium accepisset enarrari per Dominum . . .“ (Hebr 2, 2 3). Lex ordinata per angelos § (Gal 3, 19). ¶ Accepistis legem in dispositione angelorum § (Act 7, 53). Moyses „fuit in solitudine cum angelo, qui loquebatur ei in monte Sina (Act 7, 38. Cf. Iud 2, 1 sqq).

462. *Arg. 2.* Ex SS. Patribus.

SS. Patres unanimiter docent Moysen accepisse legem immediate ab angelis. *Eusebius*: „Moysi supremus et omnia sub se habens Deus per eum qui apparet angelum ea, quae proposita sunt, canit<sup>8</sup> (Demonstr. evang. l. 5, c. 13; *M* 22, 390). *S. Io. Chrysost.* explicans Hobr 1, 1: „Quam ob rem<sup>8</sup>, inquit, „non in hoc solum est praecellencia [novae legis prae vetere], quod ad illos quidem missi sunt prophetae, ad nos autem Filius, sed etiam quod illorum quidem nullus vidit Deum, vidit autem Filius unigenitus. . . . Quod si illis etiam per angelos; nam angeli quoque collocuti sunt iudaeis; at in hoc quoque illos in tantum superamus, quod nobiscum quidem Dominus, cum illis autem servi; nam angeli et prophetae conservi<sup>8</sup> (In Hebr. horn. 1, n. 1; *M* 63, 14). *S. Cyrill. Alex.*: „Propositum erat Paulo (Hebr 1) ostendere, quae per Christum praedicabantur, legalibus praeceptis longe praestantiora esse. Unde igitur hoc demonstrat? Ad administratores se convertit, et ex eorum differentia ea, quae per ipsos administrata sunt, aestimat. Angeli ergo administrant legem, et per eos annuntiata est. Filius vero notitiam eorum, quae per evangelium annuntiantur, praedicat. . . . Magnus autem est Filus, quatenus est splendor et character, et quatenus ei dicitur: Sede a dextris meis, quatenus primogenitus, et ab ipsis angelis adoratur. Angeli vero nihil eorum habent, sed ut ministri circumstant, ut servi adorant ministeriumque suum praestant propter eos, qui salutem sunt consecuturi” (Thesaur. assert. 20; *M* 75, 347). *S. Augustinus*: „Verbum Dei non solum novissimis temporibus, cum in carne apparere dignatus est, sed etiam prius a constitutione mundi cui voluit de Patre annuntiavit sive loquendo sive apparendo vel per angelicam aliquam potestatem vel per quamlibet creaturam. . . . Et ideo quibusdam locis etiam Scriptura ipsa testatur angelum visum, ubi dicit Deum visum (Gn 18, 1 2). Sicut in illa luctatione Iacob et angelus dictus est ille, qui apparuit (Gn 32, 24 30). Et cum apparuit in rubo Moysi (Ex 3, 2) et item in eremo, cum iam eduxisset populum de terra Aegypti, quando legem accepit, Deus ei locutus est. Sed sive in rubo, cum eum misit, sive postea, cum ei legem dedit, angelum dicit Stephanus in Actibus apostolorum ei apparuisse (Act 7, 30 35). . . . Sicut enim Verbum Dei est in propheta, et recte dicitur: dixit Dominus, quia Verbum Dei, quod est Christus, in propheta loquitur veritatem, sic et in angelo ipse loquitur, quando veritatem angelus annuntiat, et recte dicitur: Deus dixit, et: Deus apparuit, et item recte dicitur: angelus dixit, et: angelus apparuit, cum illud dicatur ex persona inhabitantis Dei, illud ex persona servientis creaturae<sup>8</sup> (Contra Adimant c. 9, n. 1; 31 42, 140). „Exstat enim auctoritas divinarum Scripturarum, unde mens nostra deviare non debet. . . . Apertissime quippe scriptum est in epistula ad hebraeos, cum dispensatio novi testamenti a dispensatione veteris testamenti secundum congruentiam saeculorum ac tem-

porum distingueretur, non tantum illa visibilia, sed ipsum etiam sermonem per angelos factum. . . . Sed, ait aliquis, cur ergo scriptum est: dixit Dominus ad Moysen, et non potius: dixit angelus ad Moysen? Quia, cum verba iudicis praeco pronuntiat, non scribitur in gestis: ille praeco dixit, sed: ille index; sic etiam loquente propheta sancto, etsi dicamus: propheta dixit, nihil aliud quam Dominum dixisse intellegi volumus. . . . Sed propter eos, qui, cum Scriptura illic angelum nominat, ipsum per se ipsum Filium Dei volunt intellegi, quia propter annuntiationem paternae ac suae voluntatis a propheta dictus est angelus, propterea volui ex hac epistula manifestius testimonium dare, ubi non dictum est: per angelum, sed: per angelos" (De Trin. 1. 3, c. 11, n. 22 23; *M* 42, 882).

463. **Arg. 3.** Ex auctoritate theologorum.

S. *Thomas* ait: „Conueniens fuit, ut lex perfecta novi testamenti daretur immediate per ipsum Deum hominem factum; lex autem vetus per ministros Dei, sci. per angelos, daretur hominibus. Et per hunc modum apostolus Hebr 1, 2 probat eminentiam novae legis ad veterem, quia in novo testamento locutus est nobis Deus in Filio suo, in vetere autem testamento est sermo factus per angelos" (1, 2, q. 98, a. 3). S. Thomam sequuntur omnes thomistae. Item alii, ut *Suarez*, qui hanc sententiam vocat communem scholasticorum et verissimam (De angel. 1. 6, c. 20, n. 28). „Lex vetus a Deo data est ministerio angelorum. . . . Dicendum est semper haec ministeria [signa, voces] facta fuisse per veros angelos. . . . Scholastici dicere solent personam ministerialiter loquentem et immediate efficientem verba sermonis fuisse angelum; personam autem immediate repraesentatam, et cuius nomine minister loquebatur, fuisse Deum" (De leg. 1. 9, c. 2, n. 4 6 9). Idem docent *Benedictus Justiniani* in Hebr. 2, 2; *Sanctius* in Job 2; alii communiter (cf. Tract, de Deo Trino II, n. 474 sqq).

**Prop. XLIII.** Lex mosaica obligabat solum populum israeliticum.

464. Populus israeliticus intellegitur ille populus, quem Deus ex Aegypto eduxit, eiusque posteri. His proxime datam esse legem evidens est ex iis, quae in libris Moysis narrantur. Sed quaestio est, num Deus voluerit, ut haec lex etiam gentibus annuntiaretur et ab iis observaretur, sicut lex Christiana primo quidem populo iudaico annuntiata est, sed ab iis debuit transire ad omnes alios populos.

465. 5. *Scriptura saepe diserte effert Deum cum solo populo israelitico inisse foedus* et hunc populum sibi elegisse et legibus mosaicis ab aliis populis separasse. „Eritis mihi in peculium de cunctis populis"

(Ex 19, 5). „Audi, Israel . . . Dominus Deus noster pepigit nobiscum foedus in Horeb. Non cum patribus nostris iniit pactum, sed nobiscum, qui in praesentiarum sumus et vivimus" (Dt 5, 1 sqq). „Non inibis cum iis [gentibus] foedus . . . quia populus sanctus es Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terram" (Dt 7, 2 6). «Dixitque Dominus ad Moysen: Haec est religio Phase; omnis alienigena non comedet ex eo [agno paschali]. Omnis autem servus empticius circumcidetur et sic comedet. Advena et mercennarius non edent ex eo" (Ex 12, 43 sqq). „Haec est enim vestra sapientia et intellectus coram populis, ut audientes universa praecepta haec dicant: En populus sapiens et intellegens, gens magna. Nec est alia natio tam grandis, quae habeat deos appropinquantes sibi, sicut Deus noster adest cunctis obsecrationibus nostris. Quae est enim alia gens sic inclyta, ut habeat caerimonias iustaque iudicia et universam legem, quam ego proponam hodie ante oculos vestros? (Dt 4, 6 sqq.) Eodem modo loquitur S. Paulus. „Quid ergo amplius iudaeo est [quam gentibus]? Multum per omnem modum; primum quidem, quia credita sunt illis eloquia Dei" (Rom 3, 1 2). Lex enim mandatorum est „medius paries maceriae" (Eph 2, 14 15), quo iudaei separabantur a gentilibus, qui erant „alienati a conversatione Israel" (Eph 2, 12). Gentes autem „legem non habent", sed „eiusmodi legem non habentes ipsi sibi sunt lex" (Rom 2, 14).

466. *Patrum et theologorum de hac re unanimes est sententia* {Suarez l. 9, c. 5, n. 7; c. 10, n. 4). S. CyriU. Alex: „Lex solis dabatur israelitis, Mose administro. . . . Nam Moses ille divinus allocutus est israelitas in hunc modum: Audi, Israhel (In Is. 28, 22; M 70, 639). S. Thomas ita rem explicat: „Lex vetus data est populo iudaeorum, ut quandam praerogativam sanctitatis obtineret propter reverentiam Christi, qui ex illo populo nasciturus erat. Quaecumque autem statuuntur ad specialem aliquorum sanctificationem, non obligant nisi illos; sicut ad quaedam obligantur clerici, qui mancipantur divino ministerio, ad quae laici non obligantur . . . et similiter ad quaedam specialia obligabatur populus ille, ad quae alii populi non obligabantur (1, 2, q. 98, a. 5).

467. *Lex mosaica quaedam praecepta habet communia cum lege naturali; alia autem addit ad legem naturalem.* Iam ad illa, quae sunt legis naturalis, etiam gentiles obligabantur, non ob legem mosaicam sed ob legem naturalem. Iudaei vero ad ea, quae addita erant ad legem naturalem, obligabantur sola legislatione mosaica: ad ea autem, quae etiam sunt legis naturalis, obligabantur dupliciter: tum per legem naturalem tum per legem mosaicam (cf. Ex 19, 7 sqq; 24, 7). Itaque iudaeus, qui e. g. committebat furtum, non solum contra

naturalem iustitiam peccabat, sed etiam contra positivum Dei praeceptum, populo iudaico specialiter datum, ideoquo gravius peccabat gentili idom faciente. Consequenter iudaeus obligabatur ad servanda praecepta legis mosaicae, etiamsi invincibiliter ignorasset aliquod praeceptum pertinere ad legem naturalem; neque enim repugnat obligatio positiva ad servanda ea, quae sunt legis naturalis. Obligabantur autem ad omnia praecepta legis in conscientia; neque enim erant purae tantum directiones sine ulla obligatione neque praecepta pure poenalia; id quod patet ex modo, quo Deus legem promulgavit et iram suam minatus est iis, qui eam transgrederentur (cf. Dt 4, 23 sqq; 28, 15 sqq; Ez 20, 10 sqq). Poenae autem temporales erant sanctio legis, quae addebatur propter populi iudaici imperfectionem et ad malum proclivitatem (cf. Suarez l. 9, c. 6, n. 1 sqq 14 sq).

468. *Poterant etiam ii, qui non erant israelitae nativitate, se hebraeis adiungere* et inter eos vivere, quibusdam exceptis (Dt 23, 1—8). Hi vocabantur *frn* i. e. peregrini, iique aut poterant circumcidi et ita fieri „sicut indigenae terrae" (Ex 12, 48. Nm 9, 14); aut poterant sine circumcisione colere nomen Iahve, abstinere ab idololatria, sabbatum et quaedam alia servare (Ex 12, 19. Lv 16, 29; 17, 10 sqq; 18, 26; 20, 2), pro qua re certorum privilegiorum participes erant (Lv 17, 8; 19, 10; 22, 18 25; 25, 6. Nm 5, 14 sqq). Peregrini vocantur etiam *προσήλυτοι* (Mt 23, 15. Act 2, 10), *σεβοόμενοι* vel *φοβούμενοι τον &επν* (Act 10, 2; 13, 50; 16, 14; 17, 4), *αεβούμενοι προσήλυτοι* (Act 13, 43). Posteriores iudaei peregrinos non circumcisos vocabant *proselytos portae* (*nsiâij •nâ*), peregrinos autem circumcisos vocabant *proselytos iustitiae* (*pnsh "na*) vel *foederis* (*rrnsn*). Post tempora exsilii babylonici ad circumcisionem addebatur etiam baptismus proselytorum, quem lex mosaica non novit.

469. *Schol.* De circumstantiis legislationis mosaicae.

Notant theologi circa *tempus* legem tum datam esse, cum experientia satis longa homines cognovissent se suae naturali rationi relictos incidere in idololatriam et turpissima vitia. Hominibus quidem numquam deerat gratia sufficiens ad cognoscendum et faciendum bonum. Sed per longam peccandi consuetudinem obscuraverant intellectum, ut ex culpabili ignorantia peccata non iam peccata existimarent; et voluntatem firmaverant in malo, ut non iam ullum gratiae desiderium haberent. Itaque lex dabatur in remedium humanae ignorantiae. Lege autem accepta homines rursus per experientiam satis longam debuerunt discere cognitionem solam non sufficere, quamdiu voluntas in sua infirmitate maneret. Hoc igitur modo homines lege inducebantur ad desiderandam gratiam internam, qua confortarentur ad faciendum bonum, et sic destructa superbia intellectus et voluntatis

homines praeparabantur ad Christum. Itaque lex erat auxilium verum sed imperfectum, quo homines iuvabantur ad bene vivendum, donec perfectum auxilium legis gratiae veniret (5. *Thom.* 1, 2, q. 98, a. 6).

470. Circa *locum* promulgationis legis notant modo dici legem datam in monte Sinai (Ex 19, 11), modo in monte Horeb (3 Rg 8, 9). Solutio est, quod Sinai significat montes continuos (et desertum), quorum iugum unum vel fastigium vocatur Horeb (*Suarez* l. 9, c. 5, n. 10-11).

471. *Modus promulgationis* fuit tum per verba tum per scriptionem, quia et Deus dicitur ad Moyseu locutus esse et digito suo scripsisse verba legis in duabus tabulis (Ex 20, 1; 24, 12; 31, 18), quae tabulae ponendae erant in arca foederis (Dt 10, 5). Ceterum in his tabulis scripta non erant nisi „verba decem“ (Ex 34, 28. Dt 4, 13; 10, 4), i. e. decalogus. Cetera vero praecepta Moyses ipse scripsit inspirante Deo (Ex 24, 4), volumenque legit coram omni populo (Ex 24, 7. Hebr 9, 19) et tradidit sacerdotibus, ut imposterum rursus populo legeretur (Dt 31,9 sqq).

472. Quaestio agebatur iam inter SS. Patres, *quomodo praecepta decalogi distributa essent in duas tabulas*. Alii enim censent in qualibet tabula fuisse quinque praecepta; alii uni tabulae sex praecepta attribuunt, alteri vero quattuor; communiter doctores dicunt in altera tabula fuisse tria praecepta in ordine ad Deum, in altera septem praecepta in ordine ad hominem (S. *Thom.* 1,2, q. 100, a. 4). „Inter quas sententias difficile est ferre indicium, quia auctores harum opinionum non viderunt tabulas scriptas, ut possint de illis ferre testimonium. Et Scriptura non explicat modum partitionis, nec firma ratione aut traditione certa ostendi potest. Si tamen coniectura utendum est, posterior est praeferenda, quia decuit, ut praecepta ad Deum pertinentia separatim et in prima tabula traderentur, et ita usus obtinuit, ut illa dicantur praecepta primae tabulae et alia secundae“ (*Suarez* l. 9, c. 5, n. 5; cf. c. 4, n. 22 sqq). Cf. *Fr. de Hummelauer*, In Exod. 197 sq.

473. *Decalogus autem, quamvis per se contineat moralia praecepta, in tertio tamen habet admixtum aliquid de praecepto caerimoniali*, quatenus determinatus dies assignatur ad Deum colendum; et haec pars praecepti in novo testamento cessavit. Similiter illud: „Non facies sculptile“, in quantum ad imaginem veri Dei refertur, est caerimoniale (cf. S. *Thom.* 1, 2, q. 100, a. 3 ad 2 et a. 4; *Suarez* l. 9, c. 4, n. 24).

## SECTIO II.

## DE FINE ET MATERIA VETERIS LEGIS.

**Prop. XLIV.** Finis ultimus veteris legis erat bonum spirituale populi israelitici.

474. Secundum *Iansenium* tota lex vetus non est nisi malae cupiditatis fomentum, et status legis ut legis non est status iustitiae sed peccati. „Ostendere volens Deus terrenam temporalemque felicitatem donum suum esse nec aliunde nisi ab ipso, non a daemonibus, falsis diis, sperari oportere, prioribus praesentis saeculi temporibus dispensandum iudicavit testamentum vetus, quod pertineret ad hominem veterem, hoc est carnalem, carnalibus voluptatibus inhaerentem. . . . Nimirum ut anima etiam infirma ista bona, quibus desiderandis infirmitas eius implicata est, non nisi ab uno Deo, omnium creatore, desiderare et, si capacitas eius ferat, ad intellegibilia desideranda surgere doceretur. . . . Hoc autem testamentum, in quo sola terrena promitterentur, congruis hominibus dedit, hoc est carnalibus, sola terrena diligentibus, qui spiritualium rerum incapaces, nondum possent ad ea magnipendenda ac diligenda traduci, idque non ea de causa, ut per huius testamenti promissiones et observationem eorum salus aeterna in tuto locaretur, vel etiam de propinquo curaretur, sed ne res illas, quas carnali vitiosoque amore diligebant, a daemonibus quaererent. . . . Nimirum et dilectio Dei carnalis erat. Talis est enim amor, quo quempiam diligis, qualis causa, propter quam diligis. Si enim diligis propter Deum, purus amor est, vera dilectio Dei, sincera caritas; si propter carnalia, non gratuitus sed mercennarius est, ideoque impurus, carnalis, vitiosus, quem verius amorem creaturarum dixeris quam creatoris. . . . Nec vero ista omnia, quae de carnalibus istis animis filiorum veteris testamenti diximus, de improbis intellegenda sunt sed potius de illis, qui probiores esse viderentur . . . qui propter eadem illa promissa bona adipiscenda constanter inhaerebant uni Deo et legem sibi datam carnaliter, hoc est, ex illa carnalium bonorum dilectione, servabant. . . . Ex hoc fiebat, ut synagoga considerata ut synagoga non esset aliud atque terreni populi turba hominumque carnalium congregatio solis terrenis et carnalibus incubantium et propter illa sola colentium unum Deum. Cum igitur testamentum vetus proprie in illis praeceptis vitae, quatenus in tabulis scribebantur, et in illis externis ritibus divini cultus rerumque terrenarum praemiis, earum observationi promissis, constitutum sit, quae omnium rerum futurarum essent praefigurativa documenta, profecto nihil aliud fuisse vetus testamentum illud perspicuum est nisi magnam quasi comoediam, quae non tam propter se ipsam quam propter id, cui praefigurando serviebat, hoc est propter testamentum novum eiusque principem et

heredem ecclesiam, ab illa gente tamquam ad hoc idonea ageretur. Quandoquidem enim carnalibus implicata studiis et amoribus terrenaeque felicitati venandae dedita caelestium atque spiritualium incapax esset cogitationum, quid congruentius, quam ut illa, quae inutilis esset saluti suae, saltem alienae figurandae procurandaeque serviret?' (De grat. Christi l. 3, c. 6.) .Quamvis testamentum istud, hoc ipso quo bona temporalia velut minima a Deo exspectanda proponebat, tacite quoque docere videretur aeterna bona ab eodem illo Deo petenda, hoc ipsum tamen, quod insinuabat docendo, non praestabat largiendo nec ullam omnino ad hoc praestandum gratiam dabat, sed animos in eadem terreni amoris glacie fixos obduratosque relinquebat." Iudaeus igitur, etiamsi legem servat, quia hoc ex sola cupiditate terrenae felicitatis facit, .necessario illud invitus facit ideoque potius ex transgressa lege reus est quam ex observata laudandus, quamvis exterius eam observasse videatur" (l. c. c. 7). Status veteris legis .non afferebat iudaeis gratiam sufficientem sed potius impedientem" (c. 8). .Itaque lex etiam cum tali gratia auget peccandi desiderium, peiores doctrinae efficit inimicos, nihil ex ea bene fit, tantummodo legis auditorem facit, ostendit peccata, non sanat, non prodest, sed obest" (c. 9).

Itaque in hoc consentit Iansenius cum manichaeis, quod cum iis docet veterem legem esse malam, sed hanc malam legem, quam manichaei malo principio tribuebant, ipse bono Deo adscribit. (De aliis calumniatoribus recentibus veteris legis cf. Theolog. Quartalschrift, Tiibingen 1873, 286 sqq.)

Hanc doctrinam refutat *Petavius* (De Deo Deique proprietatibus l. 10, c. 21 sqq, et De lege et gratia c. 1 sqq), qui Iansenium vocat Armacanum, quo pseudonymo ipse Iansenius usus erat in quodam libello. Ceterum etiam nostris diebus non desunt, qui censeant se non posse meliore modo christianam religionem praedicare quam vituperando veterem legem.

475. **Ary. I.** Ex S. Scriptura.

a) Deus ipse exhortatur iudaeos ad legem quam exactissime observandam, si sibi placere velint, ut patet ex textibus iam citatis (n. 455-464. Cf. Dt 6, 3 sqq 17; 26, 16). Atqui Deus non exhortatur ad proseguenda bona carnalia, sed ad appetenda bona spiritualia. Ergo finis veteris legis est bonum spirituale. Deus enim .non est volens iniquitatem" (Ps 5, 5).

b) Lex diserte praedicatur ut bonum spirituale. Ita observare mandata vocatur .circumcidere praepitium cordis et cervicem non indurare" (Dt 10, 16). .Lex Domini immaculata, convertens animas; testimonium Domini fidele, sapientiam praestans parvulis ..." (Ps 18, 8 sqq). Totus psalmus 118 praedicat spirituales excellentias legis. Item in novo testamento praecepta legis vocantur .verba vitae" (Act

7, 38). Lex sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum . . . lex spiritualis est" (Rom 7, 12-14).

c) Illa lex habet finem spiritualem, cuius principale praeceptum est: «Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua et ex tota fortitudine tua" (Dt 6, 5). Ideo Christus pharisaeo interroganti: «Magister, quid faciendo vitam aeternam possidebo?" respondet: «In lege quid scriptum est? . . . Hoc fac, et vives" (Lc 10, 25 sqq).

476. **Arg. 2.** Ex SS. Patribus et theologis.

*S. Irenaeus:* „In lege et in evangelio cum sit primum et maximum praeceptum diligere Dominum Deum ex toto corde, dehinc simile illi diligere proximum sicut se ipsum, unus et idem ostenditur legis et evangelii conditor. Consummatae enim vitae praecepta in utroque testamento cum sint eadem, eundem ostenderunt Deum, qui particularia quidem praecepta apta utrisque praecepit, sed eminentiora et summa, sine quibus salvari non est, in utroque eadem suasit" (Contra haer. 1. 4, c. 12, n. 3; *M* 7, 1005). *S. Augustinus* contra manichaeos ait: «Nonne animadvertunt haec ipsa duo, quae laudare coguntur, quam importunissime a Domino in evangelio de veteri testamento esse prolata negent, ubi scriptum est: Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo et ex tota anima tua, vel illud alterum: Diliges proximum tuum tamquam te ipsum? Aut si haec negare non audent, premuntur enim luce veritatis, illud negare audeant: salubria esse ista praecepta, his mores optimos contineri; negent, si possunt, et dicant non oportere Deum diligere, non oportere proximum diligere, neque diligentibus Deum omnia procedere in bonum, neque dilectionem proximi malum non operari, quibus duobus saluberrime atque optime humana vita disponitur. Quae si dicunt, non solum illis cum Christianis, sed ne cum hominibus quidem ratio est. Sin haec dicere non audent cogunturque confiteri esse divina, quid eos libros, unde ista prolata sunt, impietate nefaria lacescere atque improbare non desinunt?" (De moribus ecclesiae 1. 1, c. 28, n. 57; *M* 32, 1334.) «Ipsa est enim lex, quae per Moysen data, gratia et veritas per Iesum Christum facta est" (Contra Faustum 1. 19, c. 7; *M* 42, 351). Illa quidem, quae Christum futurum praenuntiabant, non iam observantur, quia impleta sunt (ib. c. 11; *M* 42, 354 sq); sed praecepta moralia omnino observantur. «Numquid enim non observant Christiani, quod in illa Scriptura est: Audi, Israel, Dominus Deus tuus Deus unus est; non facies tibi idolum, et cetera huiusmodi?" (Ib. c. 18; *M* 42, 359.) «Itaque vel omnia vel paene omnia, quae [Christus] monuit seu praecepit, ubi adiungebat: Ego autem dico vobis, inveniuntur et in illis veteribus libris" (ib. c. 28; *M* 42, 366). «Quapropter, cum omnia illa excellentia praecepta Domini, quae veteribus hebraeorum libris contraria Faustus volebat ostendere, in iisdem quoque libris inveniuntur, unde venit Dominus legem non solvere sed adimplere, nisi ut, ex-

ceptis promissorum figuris, quae reddita veritate adimpletae atque sublatae sunt, ipsa quoque praecepta, per quae lex illa sancta et iusta et bona est ... implerentur in nobis? Quia revera, sicut omnia ista praecepta sublimia nec in illis libris veteribus desunt, ita illic finis, quo referantur, occultus est, quamvis secundum eum viverent sancti, qui futuram eius revelationem videbant et pro temporum proprietate vel prophetice tegebant vel prophetice tectum sapienter intellegebant" (ib. c. 30; Jf 42, 368). Alia vide apud *Petavium*, De Deo 1. 10, c. 24, n. 8 sqq. S. *Thomas* ait: „Lex vetus rationi consonabat, quia concupiscentiam reprimebat, quae rationi adversatur, ut patet in illo mandato: Non concupisces rem proximi tui, quod ponitur Ex 20, 17. Ipsa etiam omnia peccata prohibebat, quae sunt contra rationem. Unde manifestum est, quod bona erat. Et haec est ratio apostoli ad rom. 7, 22: Condelector, inquit, legi Dei secundum interiorem hominem; et iterum ibid, 16: Consentio legi, quoniam bona est“ (1, 2, q. 98, a. 1). Sequuntur S. Thomam thomistae, *Suarez* (1. 9, c. 3, n. 2), theologi communiter.

477. **Arg. 3.** Ex auctoritate ecclesiae.

Summi pontifices pluries doctrinam iansenistarum de vetere lege damnarunt. Ita prop. 64 Quesnelli: „Sub maledicto legis numquam fit bonum, quia peccatur sive faciendo malum sive illud nonnisi ob timorem evitando" (*Denz.* n. 1414). Et prop. 65: „Moyses, prophetae, sacerdotes et doctores legis mortui sunt absque eo, quod ullum Deo dederint filium, cum non effecerint nisi mancipia per timorem" (*Denz.* n. 1415).

478. **Arg. 4.** Ex solutione difficultatum.

a) S. *Scriptura videtur docere finem legis fuisse, ut occasione eius peccata multiplicarentur.* „Lex subintravit, ut abundaret delictum" (Rom 5, 20). „Quid igitur lex? Propter transgressionem posita est" (Gal 3, 19). Unde lex vocatur „ministratio mortis, litteris deformata in lapidibus" (2 Cor 3, 7).

*Resp.* Illud *nut* abundaret delictum" non significat ultimam causam finalem, per se a Deo intentam, sed consecutionem realem, a Deo praevisam et ad alium bonum finem permissam. Ita ipse S. Paulus dictum suum explicat. rQuid ergo dicemus? Lex peccatum est? Absit. . . . Inventum est mihi mandatum, quod erat ad vitam, hoc esse ad mortem. . . . Itaque lex quidem sancta et mandatum sanctum et iustum et bonum. Quod ergo bonum est, mihi factum est mors? Absit. Sed peccatum, ut appareat peccatum, per bonum operatum est mihi mortem, ut fiat supra modum peccans peccatum per mandatum.... Condelector enim legi Dei secundum interiorem hominem; video autem aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae et captivantem me in lege peccati, quae est in membris meis. Infelix ego

homo' quis modo liberabit de corpore mortis huius? Gratia Dei per Iesum Christum, Dominum nostrum" (Rom 7, 7 sqq). Haec igitur erat intentio Dei, ut lex instrueret homines ad bene vivendum; sed quia praevidebat futurum esse, ut multae fierent legis transgressiones, etiam volebat, ut hoc modo homines infirmitatem suam agnoscerent et ad gratiam Dei confugerent. Secundum hanc expositionem alii textus facile intelleguntur, quamvis illud: „Lex propter transgressionem posita est", ab aliis enarretur ita: «ad vitandas transgressionem», ab aliis ita: «propter transgressionem praecedentes, quibus omnis fere cognitio peccati perierat" (cf. *Suarez* l. 9, c. 3, n. 6). Has varias expositiones, quae inter se non excludunt, sed quarum prima est principalis, iam tradiderunt SS. Patres, quos vide apud *Petavium* (De Deo l. 10, c. 25, n. 3 sqq; cf. c. 24, n. 7 sqq). Itaque per se lex est bona, quia, ut ait *S. Augustinus*, «iubenda iubet et prohibenda prohibet" (Ad Simplician. l. 1, q. 1, n. 6; *M* 40, 104), sed ex mala iudaeorum voluntate facta est iis occasio mali, quod quidem malum Deus permisit, ut inde faceret bonum. «Quare intellegendum est legem ad hoc datam esse, non ut peccatum insereretur, neque ut extirparetur, sed tantum ut demonstraretur, quo animam humanam quasi de innocentia securam ipsa peccati demonstratione ream faceret, ut, quia peccatum sine gratia Dei vinci non posset, ipsa reatus sollicitudine ad percipiendam gratiam converteretur. Itaque non dicit: Peccatum non feci nisi per legem, sed: Peccatum non cognovi nisi per legem. . . . Sed mortuum fuerat, i. e. occultatum, cum mortales nati sine mandato legis homines viverent sequentes concupiscentias carnis sine ulla cognitione, quia sine ulla prohibitionem. . . . Itaque ad nihil aliud accipit legem, qui ea non legitime utitur, nisi ut peccatum eius, quod latebat ante prohibitionem, apparere incipiat per praevaricationem. . . . Non enim ait (Rom 7, 13): ut sit peccatum, sed: ut appareat peccatum" (*S. August.* l. c. I. 1, q. 1, n. 2 4 6; *M*40, 103 sqq).

479. b) *S. Scriptura videtur diserte dicere legem fuisse malam.* «Dedi iis praecepta non bona; et iudicia, in quibus non vivent" (Ez 20, 25). Quae verba nonnulli ita interpretantur: praecepta non bona, i. e. minus bona quam praecepta novae legis, quae et perfectiora sunt et annexam habent gratiam vivificantem. Ita *S. Gregorius M.* (Moral. l. 28, c. 18, n. 41; *M* 76, 472), *S. Thomas* (1, 2, q. 98, a. 1 ad 1), alii. Attamen ex contextu sensus est alius. Deus enim non vocat praecepta Moysi data praecepta non bona, sed potius haec praecepta non bona opponit legi mosaicae. Increpat enim iudaeos, quod praecepta bona non servaverint. «Dedi iis praecepta mea et iudicia mea ostendi iis, quae faciens homo vivet in iis. . . . Et exacerbaverunt me filii; in praeceptis meis non ambulaverunt, et iudicia mea non custodierunt, ut facerent ea, quae cum fecerit homo, vivet in iis" (Ez 20, 11 sqq). Hoc igitur erat crimen Israel, quod praecepta bona non servaverunt.

Iam sequitur poena: „Iterum levavi manum meam in eos in solitudine, ut dispergerem illos in nationes et ventilarem in terras, eo quod iudicia mea non fecissent et praecepta mea reprobassent. . . . Ergo et ego dedi iis praecepta non bona et iudicia, in quibus non vivent. Et pollui eos in muneribus suis, cum offerrent omne, quod aperit vulvam, propter delicta sua (Ez 20, 23 sqq). Ergo praecepta non bona data sunt iis in poenam transgressionis praeceptorum bonorum. Quae autem sunt haec praecepta non bona? Duo indicat Dominus: dispersionem inter gentes et sacrificia immunda. Sacrificia immunda sunt sacrificia idolis oblata, oblatio ipsorum filiorum suorum Moloch facta. «Haec dicit Dominus Deus: Certe in via patrum vestrorum vos polluimini, et post offendicula eorum vos fornicamini, et in oblatione donorum vestrorum, cum traducitis filios vestros per ignem, vos polluimini in omnibus idolis vestris usque hodie. . . . Et vos, domus Israel, haec dicit Dominus Deus: Singuli post idola vestra ambulate et servite iis" (Ez 20, 30 sqq). Itaque praecepta non bona sunt poena illa, quam psalmista exprimit his verbis: „Non audivit populus meus vocem meam, et Israel non intendit mihi. Et dimisi eos secundum desideria cordis eorum, ibunt in adinventionibus suis" (Ps 80, 12-13).

„Hac ergo expositione supposita, quae mihi maxime litteralis videtur, concedo illa praecepta vocari non bona, quia revera erant mala et turpia; neque inde sequitur praecepta legis talia esse, sed potius oppositum infertur; nam haec opponuntur illis tamquam non bona bonis, sicut iudicia, in quibus non vivitur, opponuntur iudiciis legis, quae qui fecerit, vivit in illis, et munera ac oblationes, quae polluunt offerentem, opponuntur caerimoniis legis. . . . Propter transgressionem legis dabat Deus populum in captivitatem, et inde per occasionem populus ille imitabatur gentes in pravis moribus contrariis etiam legi naturae, ut de idololatria et similibus. Cogebatur etiam iniquorum regum leges sustinere, quae possunt dici iudicia, in quibus nec vitam nec consolationem haberent, et tunc etiam impias oblationes filiorum faciebant, et similibus muneribus amplius polluebantur, iuxta illud Ps 105, 35 sqq: „Commisti sunt inter gentes et didicerunt opera eorum et servierunt sculptilibus eorum, et factum est illis in scandalum, et immolaverunt filios suos et filias suas daemoniis" etc., usque ad illud: „Et tradidit eos in manus gentium et dominati sunt eorum, qui oderunt eos." Igitur sicut eos Deus tradidit, ita iis dedit praecepta non bona et polluit eos iuste id permittendo" (*Suarez* l. 9, c. 4, n. 6). Cf. *Knabenbauer*, In Ez. 20, 25.

480. c) *Vetus lex inducit homines ad colendum Deum ex solo amore praemiorum et timore poenarum temporalium.* Hoc autem videtur esse malum et impedire bonum spirituale.

*Resp.* Verum est in Pentateucho numquam promitti bona spiritualia pro observantia mandatorum neque interminari poenas spin-

tuales pro transgressione (cf. Lv 26; Dt 4, 23 sqq; 7, 12 sqq 28 etc.). Sed falsum est non licere bona facere et mala vitare ob spem praemiorum aut metum poenarum temporalium. Male quidem ageret, qui ita animo comparatus esset, ut vellet peccare, nisi sanctionibus istis terreretur; sed is, qui vere et simpliciter vult bonum facere et malum vitare respectu talium sanctionum, imperfecte quidem agit, non tamen male. Haec doctrina latius exponitur in tractatu de paenitentia, ubi agitur de sufficientia attritionis ex metu gehennae ad suscipiendum sacramentum paenitentiae, ibique ostenditur animum serviliter servilem esse malum, non vero animum simpliciter servilem (De paenit. VII, n. 145 sqq).

481. Itaque *distinguendum est inter praecepta, quae lex proponebat, et sanctiones, quibus haec praecepta muniebat.* Praecepta spectabant bonum spirituale, sed quia carnalis ille populus solo amore rerum spiritualium non ducebatur, additae sunt sanctiones temporales. Propterea praecepta spiritualia ne in novo quidem testamento abrogata sunt sed solae sanctiones temporales. In sanctionibus autem praecipue sita est indoles veteris legis, in quantum etiam praecepta moralia veteris legis novae legi opponuntur. Unde ipse decalogus eatenus maxime ad legem mosaicam ut talem pertinet, quatenus sub poenarum temporalium interminatione a Moyse israelitis impositus est; et sub hac ipsa ratione lex imprimis consideratur ab apostolo, qui toties inculcat lege augeri concupiscentiam. Nam, ut ait *S. Augustinus*: <sup>^</sup>Usitatus vocatur lex, quando minatur et terret et vindicat. Itaque idem praeceptum timentibus lex est, amantibus gratia est" (Ad Simpl. l. 1, q. 1, n. 17; Jf 40, 110). Hoc sensu „lex iram operatur" (Rom 4, 15), quia lex statuit sanctiones in transgressores, quibus sanctionibus homo non subiacebat, quamdiu lex non erat; nam <sup>^</sup>peccatum non imputabatur, cum lex non esset" (Rom 5, 13).

482. *Convenienter autem in lege vetere proposita fuisse poenas et praemia temporalia* sic ostendit *S. Thomas*: „Lex vetus disponebat ad Christum, sicut imperfectum ad perfectum; unde dabatur populo adhuc imperfecto in comparatione ad perfectionem, quae erat futura per Christum: et ideo populus ille comparatur puero sub paedagogo existenti, ut patet Gal 3. Perfectio autem hominis est, ut contemptis temporalibus spiritualibus inhaereat. . . . Imperfectorum autem est, quod temporalia bona desiderent, in ordine tamen ad Deum; perversorum autem est, quod in temporalibus bonis finem constituent. Unde legi veteri conveniebat, ut per temporalia, quae erant in affectu hominum imperfectorum, manduceret homines ad Deum" (1, 2, q. 99, a. 6).

483. Ceterum *bene distinguendum est inter legem et homines sub lege constitutos.* Iam enim ante legem institutus erat ordo supernaturalis

cum fide et spe bonorum spiritualium et omnibus, quae ad illum qui vocatur statum legis naturae pertinet (supra n. 452). Hunc igitur statum legis naturae lex supponit et ad eum praecepta et sanctiones positivas addit. Quare etiamsi haec addita nullas promissiones spirituales continent, manebant tamen iudaeis promissiones, quae datae erant patriarchis Abraham et semini eius in saecula (cf. *S. August.*, Contra duas epist. Pelag. 1. 3, c. 4; *M* 44, 591 sqq). Hae spirituales promissiones, quarum fides apparet in libro Iob (19, 25 sqq), in psalmis (44 45 49 61 etc.), in libris sapientialibus (e. g. Sap 3), in prophetis saepissime, in libris Machabaeorum (2, 7), manebant sub lege, quamvis non essent ex lege. Itaque illi, qui sub lege vivebant, habebant promissiones spirituales, multique iudaeorum excellabant fide rerum spiritualium, quorum longam seriem texit S. Paulus in c. 11 epistulae ad hebraeos: Juxta fidem defuncti sunt omnes isti, non acceptis promissionibus, sed a longe eas aspicientes et salutantes et confitentes, quia peregrini et hospites sunt super terram. Qui enim haec dicunt, significant se patriam inquirere. Et si quidem ipsius meminissent, de qua exierunt, habebant utique tempus revertendi. Nunc autem meliorem appetunt, i. e. caelestem. Ideo non confunditur Deus vocari Deus eorum; paravit enim illis civitatem (Hebr 11, 13 sqq). Ergo quamvis «grave [legis] iugum et vile praemium; nam terra est in promissione ut ait *S. Bernardus* (In Cantic. sermo 30, n. 5; JZ 183, 936), hoc tantum valet de lege ut lege, non de ordine gratiae, qui iam ante legem erat institutus, et cui lex addita est (cf. *Suarez* 1. 9, c. 6, n. 21). Per opera legis ut talia, si recte erant facta, iudaei merebantur res temporales, sed per opera supernaturalia ut talia merebantur bona spiritualia. Praeterea notandum est promissiones temporales potius spectasse populum integrum, cui lex erat data (cf. Dt 28), gratias vero internas non pertinuisse ad coetum populi, sed ad singulas personas (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 99, a. 6 ad 3). De tota hac quaestione cf. ea, quae habent *Kleutgen*, Theol. d. Vorz. V, n. 561 sqq, et *Petavius*, De Deo 1. 10, c. 22, n. 7 sqq; c. 25.

**Prop. XLV.** Finis proximus legis mosaicae erat constituere populum Dei in eoque conservare fidem Messiae venturi et adventum Messiae praeparare.

484. *Finis legis erat constituere populum Dei electum.* Sic enim Deus loquitur ad israelitas: «Si audieritis vocem meam et custodieritis pactum meum, eritis mihi in peculum de cunctis populis; mea est enim omnis terra. Et vos eritis mihi in regnum sacerdotale et gens sancta (Ex 19, 5 6). Ex quibus verbis apparet Deum separasse populum israeliticum a ceteris gentibus ex eoque constituisse rempublicam divino cultui specialiter dicatam. Ad constituendum autem talem populum «oportet tria praecepta legis veteris ponere: sci. moralia, quae sunt

de dictamine legis naturae; caerimonialia, quae sunt determinationes cultus divini; et iudicialia, quae sunt determinationes iustitiae inter homines observandae (*S. Thom.* 1, 2, q. 99, a. 4). Sine lege enim respublica constitui non potest, et secundum varios fines reipublicae variae leges esse debent. Ideo israelitae acceperunt leges morales, ut essent boni homines; leges iudiciales, ut essent boni cives; leges caerimoniales, ut essent boni cultores Dei. Quamvis leges omnium civitatum ad Deum reduci possint, hoc tamen speciale habebat respublica israelitarum, quod omnes leges positiva auctoritate Dei immediate conditae erant, ut haec respublica esset vera theocratia, quia tota eius constitutio non erat a voluntate humana, sed a voluntate divina. Propterea hic populus dicitur peculiaris et electus populus Dei. «Quia populus sanctus es Domino Deo tuo. Te elegit Dominus Deus tuus, ut sis ei populus peculiaris de cunctis populis, qui sunt super terram (Dt 7, 6; cf. 9, 29; 26, 18 19). Deus ipse erat rex huius societatis civilis; unde cum postea populus regem humanum postulasset, Deus ait: «Abiecerunt me, ne regnem super eos (1 Rg 8, 7; cf. 12, 17). Concessit quidem Deus votum populi, sed ita, ut punirentur hac ipsa re, quam postulassent (ib. 8, 9 sqq; cf. Os 13, 10).

485. *Elegerat Deus populum iudaicum ad conservandam fidem futuri Messiae.* «Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti (Rom 10, 4). «Prius autem, quam veniret fides, sub lege custodiebamur conclusi in eam fidem, quae revelanda erat. Itaque lex paedagogus noster fuit in Christo [Christum], ut ex fide iustificemur (Gal 3, 23 24). Deus enim Abrahamo promiserat fore, ut ex eius semine Christus nasceretur (Gn 22, 16 sqq; 28, 14; 49, 10. Gal 3, 16). Elegit itaque Deus populum iudaicum, «ut compleret verbum suum, quod sub iuramento pollicitus est patribus, Abraham, Isaac et Jacob (Dt 9, 5). «Deus igitur et legem et alia beneficia specialia illi populo exhibuit propter promissionem eorum patribus factam, ut ex iis Christus nasceretur. Decebat enim, ut ille populus, ex quo Christus nasciturus erat, quaedam speciali sanctificatione polleret (*S. Thom.* 1, 2, q. 98, a. 4).

486. Haec autem sanctificatio non erat ritus aliquis, qui posset homines a peccato mundare, sed erat potius *confessio status peccati et consequenter confessio fidei in futurum Messiam.* Deus enim promiserat Abrahamo benedictionem spiritualem in futuro eius semine. Unde si postea legem statuisset, cuius observatione homines benedictionem illam acciperent, prior promissio evacuata esset. Sed non ita est. «Testamentum confirmatum a Deo, quae post quadringentos et triginta annos facta est lex, non initum facit ad evacuandam promissionem. Nam si ex lege hereditas, iam non ex promissione. Abrahae autem per promissionem donavit Deus. . . . Lex ergo adversus promissa Dei?

Absit. Si enim data esset lex. quae posset vivificare, vore ex lege esset iustitia. Sed conclusit Scriptura omnia sub peccato, ut promissio ex fide Iesu Christi daretur credentibus" (Gal 3, 17 18 21 22). Lex igitur ad hoc erat, ut ostenderet statum peccati et doceret homines in futurum Messiam sperare. „Umbram enim habens lex futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum, per singulos annos iisdem ipsis hostiis, quas offerunt indesinenter, numquam potest accedentes perfectos facere.... Sed in ipsis commemoratio peccatorum per singulos annos fit" (Hebr 10, 1 3). Lex igitur per conscientiam peccatorum homines terrebat, qui sub praeceptis legis erant quasi sub „tutoribus et actoribus", donec veniret Christus et deleret conscientiam peccatorum (Gal 4, 1 sqq).

487. Praeterea in lege multa erant, quae erant *figurae seu typi futuri Messiae*, ut imprimis agnus paschalis et reliquae caerimoniae paschales (Io 10, 36. Hebr 8, 9). Si quaeritur, num iudaei intellexerint haec omnia in se nullius esse valoris, sed prophetias esse futurae salutis, dicendum est omnes iudaeos potuisse et debuisse intellegere sibi nullam esse salutem nisi per Messiam et legem esse praeparationem Messiae (Io 1, 17 sqq; 4, 19 sqq; 5, 39 45 sqq. Lc 24, 44). De particularibus autem typis merito dubitari potest, num iudaei intellexerint, quid per eos significaretur. Praeterea ex iis, quae tempore Christi acciderunt, colligitur, quantopere multi iudaei soli litterae inhaeserint et temporalium rerum studio dediti fuerint, ut omnem sensum rerum spiritualium amisisse viderentur. *S. Augustinus* ita hanc rem exponit: „In illis temporalibus [veteris testamenti] figuras fuisse futurorum, quae implerentur in nobis, in quos finis saeculorum obvenit, non suspicio mea sed apostolicus intellectus est, dicente Paulo, cum de talibus loqueretur: ‚Haec omnia figurae nostrae fuerunt' (1 Cor 10, 6). . . . Non ergo vetus testamentum ad consequendas illas promissiones, sed ad intellegendas in iis novi testamenti praenuntiationes accipimus; veteris quippe testificatio fidem novo conciliat. . . . Non itaque spes nostra in temporalium rerum promissione defixa est, quandoquidem nec ipsos illius temporis sanctos et spirituales viros, patriarchas et prophetas, his terrenis rebus fuisse deditos credimus; intellegebant enim revelante sibi Spiritu Dei, quid tempori illi congrueret, et quibus modis Deus per illas omnes res gestas et dictas futura figuranda et praenuntianda decerneret, magisque desiderium eorum de novo testamento erat; sed praesens functio corporalis ad significanda nova ventura pollicitationibus veteribus praebebatur. Ita illorum hominum non tantum lingua sed et vita prophetica fuit. Carnalis autem populus promissis vitae praesentis inhaerebat. De quo tamen etiam populo nihilominus significabantur futura" (Contra Faust. l. 4, c. 2; *M* 42, 218: cf. l. 15, c. 2; *M* 42, 304). „Sic enim iudaei noverant illos christos [sacerdotes] suos, ut tamen unum [Christum] sperarent, per quem demum libera-

rentur“ (1. 12, c. 41; *M* 42, 278). «Lex, quae praevaricatores abundanti reatu concludebat in eam fidem, quae postea revelata est, gratia facta est per Iesum Christum . . . ac per hoc impleta est per gratiam liberantem, quae non implebatur per litteram iubentem. Item in ipsa lego universa prophetia, quae non tantum verbis sed etiam quarundam actionum figuris salvatoris promittebat adventum, veritas facta est per Iesum Christum (1. 19, c. 8; *M* 42, 353). «Qua in re hoc dico: illorum hominum non tantum linguam verum etiam vitam fuisse propheticam, totumque illud regnum gentis hebraeorum magnum quondam, quia et magni cuiusdam fuisse prophetam” (1. 22, c. 24; *M* 42, 417). Proinde prima sacramenta, quae observabantur et celebrabantur ex lege, praenuntiativa erant Christi venturi. . . . Antiqui iusti sacramentis illis intellegebant venturam praenuntiari revelationem fidei, ex qua licet operata et abscondita, munere tamen pietatis intellecta, etiam tunc ipsi vivebant, quia in hac vita nemo esse potest iustus, nisi qui ex fide vivit (Rom 1, 17). . . . Tunc ergo et occulta erat fides; nam eadem credebant eademque sperabant omnes iusti et sancti etiam temporum illorum; et promissiva erant illa omnia sacramenta omnisque ritus illo sacrorum” (1. 19, c. 13-14; *M* 42, 355 sq). «Finis enim legis Christus ad iustitiam omni credenti (Rom 10, 4). Finis perficiens, non interficiens. Finis quippe dicitur, propter quem fiunt omnia, quaecumque aliquo fiunt officio. Nam inter officium et finem hoc distat, quod officium est in iis, quae facere debemus, finis, propter quem facimus. Quia itaque illa omnia propter Christum fiebant, quem filii Israel in iis, quae fiebant, non intellegebant, hoc significabat velamen, quod eos usque in finem non sinebat intendere, i. e. usque ad faciem Moysi, quae significabat Christum (2 Cor 3, 13). . . . Nec sane omnes in illo populo non intellegebant Christum, per illas umbras testamenti veteris figuratum; neque enim haec ipse Moyses et ceteri prophetae non intellegebant, qui eum posteris praenuntiabant. Nam et in ipsa epistula ad Corinthios . . . cur dicit: Habentes autem eundem spiritum fidei . . . ?” (Contra adversar, leg. et prophet. 1. 2, n. 26-27; *M* 42, 269 sqq.)

Itaque ecclesia veteris testamenti erat figura ecclesiae novi testamenti; sacrificia animalium erant figura sacrificii Christi; ritus, quibus legalis iustitia comparabatur, erant figura sacramentorum, quibus interna iustitia confertur. (De singulis typis vide *S. August.*, Contra Faust. 1. 12, c. 29 sqq; *M* 42, 269 sqq. *S. Thom.* 1, 2, q. 102, a. 3 sqq.)

488. Cum igitur lex vetus habeat duplicem sensum, unum litteralem, alterum figurativum, hic *sensus figurâttous solet a theologis triplex distingui*: tropologicus, allegoricus, anagogicus. „*Tropologica* seu moralis dicitur [significatio], quando per actionem externam significatur interior sanctitas et honestas, quae vel in illo populo desiderabatur vel in christiano populo futura praedicebatur. Tale orat praecceptum

circumcisionis carnis, quae circumcisionem cordis praefigurabat, quo a Paulo dicitur circumcisio cordis in spiritu, non in littera (Rom 2, 29). *Allegorica* ratio dicitur esse, quando legis opera Christi mysteria praefigurabant, quae propterea a Paulo dicuntur umbra futurorum, corpus autem Christi (Coi 2, 17). *Anagogica* posita est in significatione futurae gloriae et bonorum eius, de qua intellegi potest illud Pauli ad Hebr. 10, 1: umbram habens lex futurorum. . .“ (*Suarez* 1. 9, c. 3, n. 10). Haec divisio maxime spectat praecepta caerimonialia, in quibus hi vel illi ritus ideo instituti sunt, quod prae ceteris apti erant ad repraesentanda futura mysteria. Moralia autem praecepta ratione materiae non sunt tali electioni subiecta sed ex natura rei determinata; et in iudicialibus praeceptis proxime semper debet respici bonum commune et secundario tantum iis addi potest significatio mystica (cf. *S. Thom.* 1, 2, q. 101, a. 2 et q. 104, a. 2).

**Prop. XLVI.** Materia legis comprehendebat actus tum internos tum externos; et ratione materiae lex erat quidem imperfecta, at non mala.

489. *Materia legis comprehendebat actus internos*, et hac re distinguebatur a lege humana, quae circa externa tantum versatur. Ad praecepta interna imprimis pertinet illud negativum: „Non concupisces“ (Ex 20, 3), unde constat lege non sola externa facta peccaminosa fuisse interdicta sed etiam interna desideria mala (cf. Rom 7, 7). Deinde praeceptum positivum: „Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo“ (Dt 6, 5). Porro: „Non oderis fratrem tuum in corde tuo. . . Non quaeras ultionem, nec memor eris iniuriae civium tuorum. Diliges amicum tuum sicut te ipsum“ (Lv 19, 17-18). Quare cum populus saepe contentus esset observatione legis pure externa nec quicquam curaret de cultu Dei interno, Deus testatus est se nolle caerimoniis sed corde honorari. „Appropinquat populus iste ore suo, et labiis suis glorificat me, cor autem eius longe est a me“ (Is 29, 13). „Quo mihi multitudinem victimarum vestrarum? dicit Dominus. . . Quis quaesivit haec de manibus vestris?“ (Is 1, 11-12). In quae verba *S. Hieronymus* notat: „Audiant ebionaei, qui post passionem Christi abolitam legem putant esse servandam. Audiant ebionitarum socii, qui iudaeis tantum et de stirpe israelitici generis haec custodienda decernunt. Hostiae ergo et immolatio victimarum non principaliter a Deo quaesita sunt, sed ne idolis fierent, et ut de carnalibus victimis quasi per typum et imaginem ad spirituales hostias transiremus. Dicendo autem se hostias non quaesisse, ostendit, quia lex

1 Totam materiam legis explicat *S. Thomas* 1, 2, q. 100 sqq. Item exegetae in exponendo Pentateucho. Hic ea sola respicimus, ex quibus manifestatur relatio legis ad gratiam.

spiritualis est, et omnia, quae iudaei carnaliter faciunt, a nobis impleri spiritualiter“ (In Is. 1, 12; *M* 24, 34). «Scindite corda vestra et non vestimenta vestra“ (Ioel 2, 13). «Numquid manducabo carnes taurorum? aut sanguinem hircorum potabo? Immola Deo sacrificium laudis, et redde Altissimo vota tua“ (Ps 49, 13-14). Rationem huius rei reddit *S. Thomas*: «Intentio legis divinae est, ut constituat principaliter amicitiam hominis ad Deum. Cum autem similitudo sit ratio amoris . . . impossibile est esse amicitiam hominis ad Deum, qui est optimus, nisi homines boni efficiantur. Unde dicitur Lv 19,2: „Sancti eritis, quoniam ego sanctus sum.“ Bonitas autem hominis est virtus, quae facit bonum habentem. Et ideo oportuit praecepta legis veteris etiam de actibus virtutum dari“ (1, 2, q. 99, a. 2). Quia nihilominus lex ut talis praecipit tantum, quid homo facere debeat, non vero facultatem dat, ut faciat, propterea vocatur lex factorum et opponitur legi fidei (Rom 3, 27), quatenus lex factorum spectat ea, quae homo propria potentia facit, lex vero fidei spectat facultatem, quam gratia confert. Iudaei multi putabant se posse suis viribus facere omnia, quae lex iubebat; et contra hanc falsam opinionem loquitur apostolus in epistula ad romanos, ubi docet ex operibus legis (sine fide et gratia) non iustificari hominem (Rom 3, 20). Patet igitur, quo sensu lex factorum ut aliquid imperfectum et littera occidens opponatur legi fidei et perfectae et vivificanti, non quia praecepta moralia sunt alia, sed quia illa dat sola praecepta sine adiutorio interno, haec dat adiutorium cum praeceptis. Quia igitur praecepta virtutum eadem sunt in vetere lege atque in nova (*S. Thom.* 1, 2, q. 100, a. 2-3), virtutes vero earumque actus alibi explicantur (cf. t. VII et IX), de his nihil dicendum restat hoc loco.

490. Quod ad *actus externos* attinet, lex, sicut iam dictum est, praescribebat actus necessarios ad honestatem privatam, ad vitam politicam, ad cultum divinum. Actus externi necessarii ad honestatem privatam sunt obiectum tractatus moralis. Praecepta vero iudicialia satis per se intelleguntur; quaestio vero, num bona fuerint praecepta iudicialia veteris legis, explicatur a *S. Thoma* 1, 2, q. 105. Possunt redigi haec praecepta iudicialia ad quattuor classes. Alia enim constituebant ordinem servandum inter principem et populum; alia statuebant de convictu subiectorum, ut de contractibus, litibus etc.; alia spectabant res servandas in singulis familiis, ut inter coniuges, inter parentes et filios etc.; alia statuebant modum agendi cum extraneis, hospitibus et peregrinis, ut de bellis, de coniugiis et aliis contractibus cum hominibus aliarum nationum.

491. *Leges caerimoniales* quattuor capita complectuntur: sacramenta, sacrificia, res sacras (templum, altare, vasa), observantias sacras, ut ciborum prohibitiones et ieiunia, sabbatum etc. Vel possunt dividi in

leges de personis cultus divini, de locis cultus, de temporibus cultus, de actibus cultus. Haec omnia praebent amplam materiam inquisitionum et disputationum, quae tractatur in archaeologia sacra seu in antiquitatibus sacris iudaeorum. Ex sacramentis veteris legis principale erat circumcisio, qua quis fiebat iudaeus. De hac solet agi in tractatu de sacramentis (VI, n. 59-169 sqq). Ratio eorum, quae pertinent ad esum agni paschalis (Ex 12), tum litteralis tum figuralis (1 Cor 5, 7), facile intellegitur. Maxime numerosa erant praecepta immunditiarum et purificationum leviticarum (cf. Lv 11 sqq), quarum ratio erat, ut populus continuo memor esset sanctitatis Dei (cf. *Tertull.*, Adv. Mare. 2,19) et maxima reverentia tractaret res divinas (Lv 11, 45; 20, 26. Nm 5, 3. Dt 23, 15), et ut populus hoc modo arceretur a consortio gentilium (Eph 2, 14). Significabant autem immunditiae externae peccata interna, et purificationes leviticae emundationem conscientiae (Hebr 9, 13-14). Student nonnulli singula illa praecepta ad diversa peccata applicare (5. *Thom.* 1, 2, q. 102, a. 5 ad 4), sed hae sunt potius piae considerationes quam theologicae demonstrationes. Sacrificia dividuntur in cruenta et incruenta; cruenta vero in holocausta (Lv 1, 3 sqq) in recognitionem divinae maiestatis, hostias pacificas (Lv 3) ad agendas gratias et ad petenda beneficia, hostias pro peccato (Lv 4, 3 sqq) in expiationem peccatorum.

492. *Haec numerosa praecepta legis veteris circa actus externos constituunt magnam eius imperfectionem.* Erat enim grave Jugum, quod neque patres nostri neque nos portare potuimus ut ait S. Petrus (Act 15, 10), consistens in iis, „quae non possunt iuxta conscientiam perfectum facere servientem solummodo in cibis et in potibus et variis baptismatibus et iustitiis carnis” (Hebr 9, 9-10). Indigebant autem tunc homines tam gravi iugo, ut arcerentur ab idolorum cultu et in officio continerentur. Quare etiam gravissimae comminationes poenarum temporalium addebantur, ut homines sub his tamquam tutoribus et actoribus (Gal 4, 2) custodirentur saltem spiritu servitutis et timoris, quia nondum habebant spiritum filiorum (Rom 8, 15). Ideo lex est „in servitum generans ... et servit cum filiis suis” (Gal 4, 24-25).

493. Ceterum *haec imperfectio non est ita exaggeranda*, ut lex quodammodo dicatur aliquid in se contemptibile. Nonnulli ex veteribus scriptoribus pugnantes contra iudaizantes christianos valde deprimebant leges caerimoniales. Inter hos eminet *Origenes*, qui e. g. loquens de praecepto non tangendi cadavera ait: „Haec quidem apud iudaeos indecenter satis et inutiliter observantur. Ut quid enim immundus habeatur, qui contigerit, verbi causa, animal mortuum aut corpus hominis defuncti? Quid si prophetae corpus sit? quid si patriarchae vel etiam ipsius Abrahae corpus? ... iudaicae istae sunt et inutiles fabulae, speciem quidem pietatis habentes, virtutem vero ipsius de-